Dans son commentaire du psaume 36, Augustin confère une autre valeur aux figures du printemps et de l'été¹⁶⁵. Il s'agit cette fois

potest prudentia, si fortitudo desit ? Traduction : « À quoi bon la prudence, si la force lui manquait ? » L'idée est réaffirmée au XI^e siècle par Bruno de Segni (voir I.P. BEJCY, « Kings, Bishops, and Political Ethics », p. 276). L'enluminure déjà citée du psautier de Metz (voir *supra*, n. 28, p. 95, Pl. 130) présente les seules personnifications des saisons printanière et estivale aux côtés du roi David.

¹⁶³ Il s'agit de la traduction faite par saint Jérôme à partir de la Septante. Dans sa traduction du psautier d'après l'hébreu, on lit : *aestatem et hiemem tu plasmasti* (*Biblia sacra iuxta Vulgatam versionem*, éd. R. Weber *et al.*, t. 1, Stuttgart, 1969, p. 861). Les exégètes chrétiens reprennent la première traduction.

¹⁶⁴ Augustin d'Hippone, *Enarrationes in Psalmos*, 73, 20, éd. E. Dekkers et J. Fraipont, t. 2 (CCSL, 39), p. 1018 : *Feruentes spiritu aestas est. Tu, inquam, fecisti spiritu feruentes ; tu fecisti et nouellos in fide ; uer est.* Remi d'Auxerre, *Enarrationes in Psalmos*, 74 (73), éd. PL 131, col. 149-844, ici col. 531 : *Aestatem et uer tu plasmasti* (Ps 74 (73), 17). *Per aestatem intelliguntur spiritu feruentes, et per uer, uirtutibus uernantes : uel per aestatem intelliguntur fructum colligentes ; per uer, bene operari incipientes : quod dicit, aestatem et uer tu plasmasti ea, non ipsa se. Unde illud : Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur* (Ép 2, 8-9). *Memor esto hujus, inimicus impropertavit Domino. Asaph uidens haec omnia ad salutem gentium facta, et intelligens quia multa operatus esset Deus in oleastro inserto, rogat ut haec eadem operetur in naturali oliva, cujus rami fracti sunt. Quasi dicat sic : Tu, Domine, plasmasti aestatem et uer, id est, qui in gentibus spiritu feruentes et simplices in fide fecisti, tu memor esto hujus, subaudis tuae plasmationis factae in gentibus, ut idem facias in Judaico populo, in granis scilicet, non in paleis.*

¹⁶⁵ Augustin d'Hippone, *Enarrationes in Psalmos*, 36, sermon 1, 3, éd. E. Dekkers et J. Fraipont, t. 1 (CCSL, 38), p. 340 : *Ergo quae spes, si mortui sumus ? Intus est*

de décrire métaphoriquement la Rédemption, qui n'est pas, en l'occurrence, rendue possible par les vertus cardinales, mais par la charité. L'hiver est évoqué avant cette citation ; c'est une image du temps présent, où la gloire de l'humanité (la charité) ne s'est pas encore développée. Les saisons représentent ici les âges de l'humanité. Moins que le sens de cette exégèse, il faut souligner le rôle joué dans ce commentaire par le printemps et l'été comme métaphores du développement spirituel de l'homme. On en trouve un certain écho dans le couple *Dat nos monendum...-Dat cognoscendum...* si l'on accepte de donner à cette anaphore un sens et d'y lire une progression sémantique.